
İSSMBÜL ARKEOLOJİ MÜZELERİMDE CEHALET VE SÜRÜMSÜZLÜK KOL GEZİYC»

TUrk müzeciliğinin üaba3x Osman Hamdi Bey 19. yüzyıl sonlarında Istan- 
bıada ilk Türk müze binasını yaptırırken,padişahı böyle bir faaliyete ikna 
edebilmesinde başlıca rolü Sayda kazısından getirmiş olduğu ünlü lahitler 
oynamıştı. Lübnanda M.Ö. 6.-4. yüzyıllarda hüküm sürmüş ve antik Sidon 
(Sayda) şehrine gömülmüş olan Fenike krallarının mezarlarını ihtiva eden ve 
sanat değerleri çok yüksek olan bu 11 lahit Osman Hamdi Bey»in çabaları 
sonucunda kendilerini barandıracak ve layık olduklsırı şekilde teşhir edecek 
bir müze yapısına kavuşmuşlardı.

Sayda lahitleri Osman Hamdi Bey zamanında temizlenip onarıldıktan sonra 
Arkeoloji Müzesinin en mutena iki salonunda teşhire konmuşlardı. Bu eserler 
sadece Sidon krallığına ait önemli birer tarihi belge olmaları yönünden 
değil,fakat s^at değerleri açısından da eşsiz birer yapıttijJlar. M.Ö, 5. ve 
4. yüzyıl heykeltraşlığının bulunmaz örnekleri olan bu lahitlerin diğer bir 
önemli özelliği de birçoğunun üzerAnde orijinal boyalarının yer yer muhafaza 
edilmiş olmasıdır. Hatta boyaların ellenme sonucu taiırip olmaması için,bu 
kolleksiyonun ön ünlü eseri olan «İskender lahti» cam bir vitrin içine dahi 
alınraıştır.

Seksen yılı a ş k ^  bir zamandanberi büyük bir titizlikle korunan bu lahit
ler 4 ay önce müze müdürü Altan Akat'ın emriyle temizletilmeye başlanmıştır. 
Büyük bir sorumsuzluk havası içinde yürütülen bu «temizlik” ameliyesi,eser - 
lerde aşağıda belirtilen tahribata sebep olmuştur :
1. Temizlik sırasında kullanılan ilaçlı (asitli ?) su,mermerin yüzeyinln- 

donuklaştırmış,antik patinasını tahribetmiştir. Bunu özellikle insan 
biçimli olan iki mermer lahitte görmek mümkündür. Patinası böylece giden 
bu yüzeyler her çeşit hava kirliliğine aşırı hassas hale getirilmiş 
olduklarından,maalesef çok daha çabuk kirlenip kararacaklardır.

2. Temizlik sırasında uygulanan ilaçlı su,eserlerin eski onarımında parça - 
ların birleştirilmesinde kullanılan malzemeyi eritmiş,parçaların açılma
sına sebep olmuştur : Satrap lahdinin esas cephesinin sol alt köşesinden 
bir parça bu yüzden dışarı doğru bile fırlamıştır. Bu lahdin sol yanı 
dağılma tehlikesine maruz bırakılmıştır.

3. Likya lahtinde yapılan «temizlik” ameliyesinde akan sular lahtin belli 
yerlerini temizlemiş,arada siyoh şeritler halinde pis sahalar kalmış, 
lahtin yüzeyi böylece alacalı bulacalı bir görünüme bürünmüştür. Bu 
«temizliğin” sonucunda,lahtin orijinal boyalarının bir kısmı tamömen yok 
olmuş,bazısı da belli belirsiz hale gelmiştir. Mesela,lahtin zeminine 
ait mavi boya kalıntıları yok olmuş,kapaktaki hayvan kabartmalarının 
yeleleri eskiden bariz bir şekilde kırmızı renkte iken,şimdi bu renk soluk bir görünüm almıştır.

4 . İskender lahtinin yanında duran 3 tane kabartmasız lahtin de kapaklarında 
boya ile bezenmiş olan asma dalı frizleri kıaianılan ilaçlı su sebebiyle 
tahrip olmuş,boyaların bir kısmı çıkmış,bir kısmı bulaşmış ve soluk bir görünüm almıştır.



Bu temizlik faciası Eylül ayı Başında müzeyi dolaşmağa gelen bir ziyaret
çinin durumu görmesi,bağırması ve müdüriyeti şikayet edeceğini söylemesi 
üzerine müdür tarafından durdurulmuştur. Bu ziyaretçinin sayesinde İskender 
lahti ve Ağlayan Kadınlar lahtinin de aynı akibete uğraması önlenmiştir. ,

İstanbul Arkeoloji Müzelerinin en önemli kolleksij[onunda meydana gelen 
bu tahribat hakkında İlgililer ne yapmıştır? Acaba olayın önemli olmayıp 
tahribatın küçümsenmesi yoluna mı gidilmiş-tir? Uluslararası bir skandala 
sebep olabilecek böyle bir olay zaman içinde uyutulmağa mı bırakılmıştır?
Bu olayın sorumlusu yok mudur ve hiç olmazsa bıuıdan sonra tekrarını önleyecek ne gibi tedbirler alınmıştır ?

Burumun bir an evvel açıklığa kavuşmasında sayısız yararlar vardır.
19 Aralık,1980
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